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                                        2008 m. rugsėjo mėn.         

Užsieniečių teisinė padėtis 
 
Patvirtinti pažymos Europos Sąjungos valstybės narės piliečiui 
išdavimo ir leidimo gyventi jo šeimos nariams išdavimo tvarkos 
aprašai 
 
2008 m. rugpjūčio 3 d. įsigaliojo Vidaus reikalų ministro įsakymu patvirtintas 
Pažymos Europos Sąjungos valstybės narės piliečiui jo teisei gyventi Lietuvos 
Respublikoje patvirtinti išdavimo tvarkos aprašas ir Europos Sąjungos 
valstybės narės piliečio šeimos nario leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje 
išdavimo, galiojimo pratęsimo ir panaikinimo Europos Sąjungos valstybės 
narės piliečio šeimos nariams tvarkos aprašas. 
 
Aprašai patvirtinti siekiant įgyvendinti Įstatymo dėl užsieniečių teisinės 
padėties nuostatas.  
 
Pirmasis aprašas taikomas Europos Sąjungos valstybės narės piliečiams 
(toliau – ES piliečiai), atvykstantiems į Lietuvą gyventi ilgiau nei 3 mėnesiams 
per pusę metų. Šis aprašas reglamentuoja prašymo išduoti pažymą ES 
piliečiui jo teisei gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti bei prie prašymo 
pridedamų dokumentų pateikimą, priėmimą, nagrinėjimą, sprendimo išduoti 
minėtą pažymą priėmimą, pažymos išdavimą ir panaikinimą. ES piliečiai, 
norintys gauti pažymą, patvirtinančią jų teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, 
turi kreiptis į teritorinės policijos įstaigos viešosios policijos migracijos 
tarnybą. Maksimalus pažymos galiojimo terminas – 5 metai. 
 
Antrasis aprašas taikomas kartu atvykstantiems ES piliečių šeimos nariams, 
kurie nėra ES piliečiai. Šis aprašas reglamentuoja ES piliečio šeimos nario 
leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje išdavimą, galiojimo pratęsimą ir 
panaikinimą, prašymo išduoti ES piliečio šeimos nario leidimą gyventi 
Lietuvos Respublikoje priėmimą, nagrinėjimą, sprendimo dėl prašymo 
priėmimą ir jo panaikinimą bei kitus su ES piliečio šeimos nariui išduodamu 
leidimu gyventi susijusius klausimus. ES piliečių šeimos nariai, norintys gauti 
ES piliečio šeimos nario leidimą gyventi Lietuvos Respublikoje, turi kreiptis į 
teritorinės policijos įstaigos viešosios policijos migracijos tarnybą. Maksimalus 
leidimo gyventi galiojimo terminas – 5 metai.  
 

Ginčų sprendimas 
 
Priimtas Civilinių ginčų taikinamojo tarpininkavimo įstatymas 
 
2008 m. liepos 15 d. Seimas priėmė Civilinių ginčų taikinamojo 
tarpininkavimo įstatymą. 
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Civilinių ginčų taikinamasis tarpininkavimas – tai ginčų sprendimo procedūra, 
kurios metu vienas ar keli tarpininkai (nešališki tretieji fiziniai asmenys) 
padeda ginčo šalims taikiai išspręsti ginčą. 
 
Įstatymas priimtas siekiant reglamentuoti civilinių ginčų taikinamąjį 
tarpininkavimą (mediaciją), jo sąlygas ir taikymo teisines pasekmes. 
Įstatymas taikomas tiek teisminiam, tiek neteisminiam civilinių ginčų 
taikinamajam tarpininkavimui, išskyrus ginčus, dėl kurių sudarytos taikos 
sutartys pagal įstatymus laikomos negaliojančiomis. Pabrėžtina, kad šis 
įstatymas netaikomas teisminiam taikinimui, kurį atlieka bylą nagrinėjantis 
teisėjas. 
 
Taikinamasis tarpininkavimas taikomas esant rašytiniam ginčo šalių 
susitarimui, kuris gali būti sudaromas tiek iš anksto, tiek kilus ginčui. Jeigu 
šalys sudaro susitarimą dėl taikinamojo tarpininkavimo, prieš kreipdamosi į 
teismą, jos privalo pabandyti ginčą išspręsti šiuo būdu. Jeigu tokio susitarimo 
nėra ir šalys kreipėsi į teismą, teismas gali siūlyti šalims ginčą išspręsti 
taikinamojo tarpininkavimo būdu. Jeigu šalys sutinka, teismas atideda bylos 
nagrinėjimą. 
 
Išsprendus ginčą taikinamojo tarpininkavimo būdu, sudaroma taikos sutartis, 
kuri gali būti teikiama teismui patvirtinti. Teismo patvirtinta taikos sutartis 
šalims įgyja galutinio teismo sprendimo galią. 
 
Įstatymas taip pat reguliuoja susitarimo dėl taikinamojo tarpininkavimo 
sudarymo tvarką, taikinimo tarpininkų skyrimo tvarką ir reikalavimus jiems, 
taikinimo vykdymo procesą ir kitus susijusius klausimus. 
 

Finansų teisė 
 
Patvirtintos Kolektyvinio investavimo subjektų statistinės 
atskaitomybės bendrosios nuostatos 
 
2008 m. rugpjūčio 20 d. Lietuvos banko valdyba patvirtino Kolektyvinio 
investavimo subjektų statistinės atskaitomybės bendrąsias nuostatas. 
 
Nuostatos priimtos siekiant įgyvendinti Lietuvos banko įstatymo reikalavimus, 
susijusius su Lietuvos banko pareiga rinkti Lietuvos finansinės ir su ja 
susijusios statistikos duomenis.  
 
Nuostatos nustato bendruosius kolektyvinio investavimo subjektų statistinės 
atskaitomybės reikalavimus ir klasifikavimo principus, duomenų rengimo ir 
pateikimo Lietuvos bankui tvarką, statistinės informacijos kokybės 
reikalavimus ir naudojimo tvarką.  
 
Informaciją Lietuvos bankui turi pateikti atskaitingieji agentai - kolektyvinio 
investavimo subjektai, įtraukti į statistinį Lietuvos investicinių fondų sąrašą, ir 
subjektai, įtraukti į statistinį Lietuvos pinigų finansinių institucijų sąrašą. Į 
atitinkamus sąrašus įtraukiami Lietuvos Respublikoje reziduojantys atitinkami 
kolektyvinio investavimo subjektai. 
 
Nuostatos nustato, kokią informaciją kas mėnesį ir kas ketvirtį turi pateikti 
atskaitingieji agentai, pavyzdžiui, kas mėnesį turi būti pateikiama informacija 
apie turimų grynųjų pinigų, indėlių ir paskolų likučius, vertybinių popierių 
(išskyrus akcijas) likučius ataskaitinio mėnesio pabaigoje, kas ketvirtį 
pateikiama informacija apie sandorių per ketvirtį duomenis. 
 
Nuostatos įsigaliojo 2008 m. rugpjūčio 29 d. 
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Įmonių teisė 
 
Patvirtinti reikalavimai audito komitetams 
 
2008 m. rugsėjo 1 d. įsigaliojo Vertybinių popierių komisijos patvirtinti 
Reikalavimai audito komitetams. 
 
Reikalavimai priimti siekiant įgyvendinti Audito įstatymo nuostatas. 2008 m. 
rugsėjo 1 d. įsigaliojusiais Audito įstatymo pakeitimais nustatyta, kad akcinės 
bendrovės, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama Lietuvos Respublikos ir 
(arba) kitos valstybės narės reguliuojamoje rinkoje, bankai bei Centrinė 
kredito unija privalo turėti audito komitetus. Šie Vertybinių popierių komisijos 
patvirtinti reikalavimai taikomi tik akcinėms bendrovėms, kurių vertybiniais 
popieriais prekiaujama Lietuvos Respublikos ir (arba) kitos valstybės narės 
reguliuojamoje rinkoje. Reikalavimai nustato audito komitetų formavimo 
tvarką, reikalavimus komiteto nariams ir reguliuoja kitus su audito komitetų 
formavimu susijusius klausimus. 
 
Vadovaujantis reikalavimų nuostatomis, audito komitetą turi sudaryti ne 
mažiau kaip 3 nariai, iš kurių bent vienas turi būti nepriklausomas ir turėti ne 
mažesnę kaip 5 metų patirtį apskaitos arba audito srityje. Reikalavimai taip 
pat nustato atvejus, kada komitetą gali sudaryti ir du nariai: kai bendrovėje 
nesudaroma stebėtojų taryba arba kai stebėtojų tarybą sudaro itin mažai 
narių. 
 
Reikalavimai taikomi Lietuvos Respublikoje įsteigtoms akcinėms bendrovėms 
(išskyrus bankus ir Centrinę kredito uniją), kurių vertybiniais popieriais 
prekiaujama Lietuvos ar kitos valstybės narės reguliuojamoje rinkoje. 
 

Kitos naujienos 
 
Eversheds Saladžius bendradarbiaudama su didžiausiu Lietuvos statybų bei 
nekilnojamojo turto sektoriaus laikraščiu Statybų žinios pristato straipsnių 
ciklą, nagrinėjantį Lietuvos statybų bei nekilnojamojo turto rinkos klausimus. 
Mūsų advokatai stebės Lietuvos teisinę aplinką, komentuos svarbiais 
klausimais bei analizuos statybų bei nekilnojamojo turto problemas Lietuvoje. 
Pirmąjį straipsnį, pavadinimu Rangovų civilinė atsakomybė, jos ribojimo 
atvejai bei atspindžiai teismų praktikoje pristato advokatas Dr. Alvydas 
Gineitis bei teisininkas Julius Vainoris.  
 
Londone, spalio 15 d., verslininkams bus pristatytos investavimo Lietuvoje 
galimybės. Daugiau nei 50 Didžiosios Britanijos verslininkų dalyvaus Lietuvos 
ekonominės plėtros agentūros (LEPA) renginyje ,,Lietuva - gamybos 
sektoriaus oazė” (,,Lithuania - manufacturing oasis”). 
 
,,Tai sėkmingai birželį Londone prasidėjusio renginių ciklo tęsinys. Taip 
siekiame pritraukti  Didžiosios Britanijos kompanijas pradėti kurti bei plėtoti 
verslą Lietuvoje, užmegzti naudingų kontaktų  bei didinti šalies žinomumą. 
Šiame renginyje verslininkus supažindinsime su išskirtinėmis galimybėmis 
investuoti mūsų šalyje, pristatysime Lietuvos gamybos sektorių. Tokius 
renginius užsienyje numatyta organizuoti pagal Investicijų skatinimo 2008-
2013 m. programą”, - teigia LEPA l.e.p. generalinė direktorė Laura 
Guobužaitė.   
 
,,Mums svarbu prisidėti prie Lietuvos įvaizdžio formavimo, remiant šią 
pažangią LEPA iniciatyvą ir tiesiogiai informuojant investuotojus apie teisinius 
ir kitus praktinius verslo įgyvendinimo aspektus Lietuvoje”, - sako vienas 
pagrindinių renginio rėmėjų, advokatų kontoros “Eversheds Saladžius” 
vadovaujantis partneris Jonas Saladžius. 
 
Verslo seminaro metu suinteresuotoms kompanijoms bus pristatyta  
pagrindinė informacija apie Lietuvą: ekonominis ir politinis šalies stabilumas, 
teisiniai aspektai, darbo rinkos klausimai, informacija apie nekilnojamąjį   
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turtą, veiklos vykdymo kaštus, paskatas. Sėkmingą patirtį Lietuvoje pristatys 
,,RGE Baltics”, praktinių patarimų pateiks ,,Eversheds Saladžius”, ,,Delta 
Management Solutions” bei ,,Ernst&Young” atstovai. Susitikime su 
verslininkais taip pat dalyvaus Lietuvos Ambasadorius Jungtinėje Karalystėje 
Vygaudas Ušackas.  
 
Renginyje dalyvausiantys verslininkai turės unikalią galimybę laimėti skrydį į 
Lietuvą ir atgal.  
 
Renginį remia ,,Eversheds LLP”, ,,Eversheds Saladžius” ir ,,flyLAL-Lithuanian 
Airlines”. 
 

Šiose Teisės naujienose pateikta informacija yra bendro pobūdžio ir negali būti vertinama kaip teisinė išvada ar konsultacija, 
pritaikyta konkrečiam atvejui. Jei nepageidaujate gauti šio leidinio arba norėtumėte, kad būtų papildytas Teisės naujienų 
gavėjų sąrašas, maloniai prašome mus apie tai informuoti el. paštu law.firm@evershedssaladzius.lt. 
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